deus mixtus vel deus terrenus, docens, quod papa potest michi dare rem alienam et tutus ero, quod papa potest deponere unum episcopum sine causa, quod potest dispensare contra Apostolum, contra iuramentum, contra votum, contra ius naturale, et quod nemo habet sibi dicere: ‘Cur ita facis?’, quia ipse potest licite dicere: ‘Sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas’, et sic est inpeccabilis, et quod non potest comittere simoniam, quia omnia sua sunt, ideo potest facere cum illis ut sibi placet, cum etiam potest mandare angelis et salvare homines vel dampnare quos vult...”. Già in Wyclif alla domanda “si papa vel sua curia posset symoniam committere”, si risponde ironicamente con le parole dei ben pensanti che egli non può commettere simonia perché “est dominus principalis omnium bonorum ecclesie sue”<sup>126</sup> al che segue ovviamente la contestazione: “papa cum curia sua potest facillime committere symoniam” in quanto incorre nelle sanzioni predisposte dagli stessi Papi e raccolte nei diversi canoni.

San Tommaso d’Aquino, pur non essendo Maestro di diritto canonico, trova una posizione d’onore nelle citazioni allegate alle opere dei canonisti quando trattano della simonia, come Giovanni di Andrea nella sua *Novella* alle Decretali, e questo grazie alla fondamentale questione 100 De simonia della IIa-IIe della sua *Summa Theologica*. Con pieno equilibrio tra le esigenze della tradizione giuridica canonista e le esigenze del rinnovamento della Chiesa che tale distinzione riteneva ormai inutile, dannosa, ingiustificata da Sacra Scrittura e dalla ragione e anche dal Diritto San Tommaso ha saputo offrire nei suoi sei articoli della Questione 100 il punto di vista della morale cattolica sulla simonia con estrema moderazione ma anche con abile completezza. Non per nulla il *Tractatus de simonia* si svolge appoggiandosi puntualmente nei vari passaggi agli articoli della Questione 100 di San Tommaso. Egli nella II-II studia le virtù morali cardinali; dopo la prudenza parla della giustizia alla quale sono legate nove virtù tra cui prima è la religione contro la quale sta tra gli altri crimini la simonia. Non troviamo nulla della tanto discussa duplice simonia dei canonisti che distinguono tra ciò che è simoniaco per legge divina e quindi proibito e ciò che è proibito dalla Costituzione della Chiesa, simoniaco quindi solo in questa prospettiva. Escludiamo che San Tommaso (†1274) non conoscesse pienamente questa dottrina che già da tempo si illustrava nelle Scuole di Diritto e di Teologia.